Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Dobrovolníci jako doplněk profesionální sociální práce
s pěstounskými rodinami**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

REHABILITACE

Autor: Jana Havlová

Vedoucí práce: Mgr. Bohdana Břízová Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „*Dobrovolníci jako doplněk profesionální sociální práce s pěstounskými rodinami*“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2018

.....

Jana Havlová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat mé vedoucí bakalářské práce, Mgr. Bohdaně Břízové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a za její veškerý věnovaný čas. Dále bych ráda poděkovala všem komunikačním partnerům a zástupcům organizací za jejich ochotu a čas věnovaný k poskytnutí rozhovoru. Velké díky patří mé rodině, která mě po celou dobu mého studia podporovala a stála při mně i při psaní této práce.

Dobrovolníci jako doplněk profesionální sociální práce s pěstounskými rodinami

Abstrakt

Dobrovolnictví lze chápat jako svobodně zvolenou činnost, která je vykonávána ve prospěch druhých, a to bez nároku na finanční odměnu. Samotní dobrovolníci působí v různých oblastech, přičemž jednou z těch nejrozšířenějších je oblast sociální.

Tato bakalářská práce se věnuje dobrovolnictví jako doplňku profesionální sociální práce s pěstounskými rodinami, ve které je hlavním cílem zmapování využívání dobrovolníků při sociální práci s pěstounskými rodinami. Dílčím cílem je popsat přínos dobrovolníků v práci s pěstounskými rodinami, a to z pohledu sociálních pracovníků.

Výsledky výzkumu jsou obsaženy v praktické části této práce. K dosažení cílů byla využita technika kvalitativního výzkumu. Jako metoda sběru dat byla zvolena metoda dotazování, která probíhala pomocí techniky polořízených rozhovorů. Rozhovory byly uskutečněny s pěti komunikačními partnery, a s pomocí otevřeného kódování a kategorizací dat byly přepsány do tabulek pro lepší orientaci.

Výsledky ukázaly, že v rámci Jihočeského kraje působí třináct doprovázejících organizací, přičemž dobrovolníky pro práci s pěstounskými rodinami využívá pouze pět doprovázejících organizací. Pěstounským rodinám je nabízeno organizacemi velké množství forem dobrovolnictví, které se liší svou strukturou a náplní. Role dobrovolníka v organizaci je vnímána velmi pozitivně, a to především z důvodu navázání přátelského vztahu dobrovolníka a dítěte. Tento vztah je vnímán sociálními pracovníky jako skvělý doplněk jejich práce. Přínos dobrovolníků v organizacích je vnímám velice pozitivně.

Výsledky mé bakalářské práce mohou být užitečné pro poskytovatele sociálních služeb a pro samotné doprovázející organizace. Výsledky dále mohou ukázat doprovázejícím organizacím, které dobrovolníky nevyužívají možné přínosy dobrovolnictví v práci s pěstounskými rodinami.

Klíčová slova

dobrovolnictví; pěstounská péče; doprovázející organizace; přínos; využití

Volunteers as a complement to professional social work with foster families

Abstract

Volunteering can be understood as a voluntarily chosen activity, which is practised for the benefit of others, without any claim for a financial reward. The volunteers operate in various fields, one of the most common is the social field.

This bachelor thesis deals with volunteering as a complement to professional social work with foster families. Its main aim is to map out the use of volunteers in the social work with foster families. Other main aim is to describe the contribution of volunteers to the work with foster families, from the point of view of the social workers.

The results of the research are contained in the practical part of this thesis. To reach the set aims, a technique of qualitative research was used. As a data-gathering method was chosen the method of interviewing, which took place with the help of the method of semi-controlled interviews. Five communication partners were interviewed, and the data were rewritten into tables for better orientation, with the help of open coding and categorisation of the data.

The results showed that 13 following institutions operate in the South Bohemian region, whereas the volunteers are used for the work with foster families only in five of these institutions. Foster families are offered many forms of volunteering from these institutions, these forms differ by their structure and content. The role of a volunteer in an organisation is perceived very positively, primarily because the volunteer and the child can establish a very friendly relationship. This relationship is perceived by social workers as a great complement to their work. The contribution of volunteers in the organisation is perceived very positively.

The results in my bachelor thesis can be useful for social services providers, as well as for the accompanying institutions. The results can also show to those accompanying institutions, which don't use volunteers, what are possible benefits of volunteering in the work with foster families.

Key words

volunteering; foster care; accompanying institutions; benefits; use

Obsah

Úvod..... 8
1 Současný stav 9
1.1 Co je dobrovolnictví 9
1.1.1 Dělení dobrovolnictví 10
1.1.2 Historie dobrovolnictví v ČR..... 11
1.1.3 Právní ukotvení dobrovolnictví..... 13
1.1.4 Kdo je dobrovolník 14
1.1.5 Oblasti dobrovolnictví 15
1.1.6 Dobrovolník v sociální oblasti 17
1.1.7 Motivace dobrovolníků..... 19
1.2 Náhradní rodinná péče..... 21
1.2.1 Vymezení náhradní rodinné péče..... 21
1.2.2 Formy náhradní rodinné péče 23
1.3 Pěstounská péče..... 26
1.3.1 Formy pěstounské péče..... 26
1.3.2 Doprovázející organizace a služby pro pěstouny..... 29
2 Cíl práce a výzkumné otázky 32
2.1 Cíl práce..... 32
2.2 Výzkumné otázky 32
3 Metodika..... 33
3.1 Použitá metodika 33

3.2 Výzkumný soubor 33
3.3 Realizace výzkumu..... 34
3.4 Způsob vyhodnocování dat..... 35
3.5 Etika výzkumu..... 35
4 Výsledky výzkumu..... 36
5 Diskuse 51
6 Závěr..... 58
7 Seznam použitých zdrojů 60
8 Přílohy 64

Úvod

V současné době přibývá stále více lidí, kteří chtějí být prospěšnými ostatním lidem kolem nás, a právě dobrovolnictví je pro tyto lidi nejvhodnější možností uplatnění se v různých oblastech. Dobrovolníci poskytují pomoc těm, kteří ji aktuálně potřebují, a právě samotná přítomnost někoho (dobrovolníka) zvenčí pro ně může být přínosem a obohacením jejich životů.

Sama jsem jako dobrovolník působila a myslím si, že tato činnost, jež jsem v rámci mého středoškolského vzdělávání vykonávala, mi ukázala cestu k mému studiu na této vysoké škole. Působila jsem v organizaci, která se zaměřovala na děti z dětských domovů. Ve skutečnosti to vypadalo tak, že do dětských domovů přijížděli každý týden dobrovolníci a realizovali různé aktivity a činnosti pro děti. Dobrovolnictví s touto cílovou skupinou mi dalo obrovské množství praktických zkušeností, které bych nenasbírala během mého studia na gymnáziu. Z tohoto důvodu si myslím, že každý dobrovolník si ze své činnosti odnáší něco, co může v rámci své budoucnosti využít.

Domnívám se, že dobrovolnictví v oblasti pěstounských rodin je hodně podobné tomu, co jsem právě zažila. K dětem přichází někdo „zvenčí“, kdo je může okouzlit svým zápallem, nadšením, ale i osobností. Pro pěstounské rodiče pak může pomoc dobrovolníků představovat okamžik, kdy si rodiče na chvíli odpočinou od svěřených dětí a mohou tento čas využít například pro vyřízení administrativy, anebo mohou

[…]

v kreativitě, kterou může nabídnout spíše dobrovolník. Dle mého názoru by se k dobrovolníkům mělo přistupovat kladně a otevřeně. Dobrovolník by měl být vnímán jako někdo, kdo dokáže odlehčit situaci dítěte. Rozhodně nelze brát dobrovolníka jako prostředek k řešení problému. Oproti sociálnímu pracovníkovi dobrovolník působí v rodině méně formálně než sám sociální pracovník. Sociální pracovníci mají vůči pěstounské rodině určité povinnosti, které musí být plněny, tudíž nemá pracovník čas na trávení většího času s dětmi. Myslím si, že dobrovolník je velmi důležitým prvkem pro sociálního pracovníka, protože právě díky dobrovolníkovi může práce probíhat efektivněji, a možná i příjemněji pro dítě.

Z výsledků dále vyplývá, že dobrovolníci jsou využíváni převážně v rámci příbuzenské pěstounské péče. Domnívám se, že pro prarodiče, kteří mají v péči svá vnoučata je dobrovolnictví právě výborným „pomocníkem“ ve zvládnutí péče. Zpětná vazba na práci dobrovolníků je u některých organizací slyšet, u některých ne, což je podle mě velká škoda. KP2 uvedla, že si ani neuvědomuje to, že by se pěstounských rodičů zeptala na to, zda vše funguje tak jak má. Myslím si, že je důležité se ptát na spokojenost, či nespokojenost se službou, kterou organizace poskytuje.

První výzkumná otázka byla: *Jakými způsoby využívají doprovázející organizace pěstounských rodin dobrovolníky?* Z výsledků je zřejmé, že pěstounským rodinám je

nabízena doprovázejícími organizacemi velká škála forem dobrovolnictví, přičemž ve všech probíhá doučování pěstounských dětí dobrovolníky.

Druhá výzkumná otázka byla: *Jakou roli mají dobrovolníci v rodinách s pěstounskou péčí z pohledu sociálních pracovníků?* Z výsledků vyšlo najevo, že role dobrovolníků v rodinách je spíše podpůrná. Dobrovolník svou činností pomáhá nejen dítěti, ale také pěstounským rodičům a samotné doprovázející organizaci.

Třetí výzkumná otázka byla: *Co jiného přináší dobrovolníci do sociální práce s pěstounskými rodinami než sociální pracovníci těchto organizací?* Z výsledků vyplývá, že dobrovolníci jsou od sociálních pracovníků více kreativnější a navazují s dítětem zcela jiný vztah než samotní sociální pracovníci.

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování využívání dobrovolníků při sociální práci s pěstounskými rodinami. Dílčím cílem bylo zjistit a popsat přínos dobrovolníků v práci s pěstounskými rodinami, a to z pohledu sociálních pracovníků. Byly stanoveny dohromady tři výzkumné otázky

První výzkumná otázka měla odpovědět na to, jakými způsoby využívají doprovázející organizace pěstounských rodin dobrovolníky. Výsledky ukázaly, že tyto organizace nabízejí pěstounským rodinám různé formy dobrovolnické pomoci, které se liší vždy svou strukturou. Z výsledků je evidentní, že ve všech dotazovaných organizacích probíhá doučování pěstounských dětí dobrovolníky. Pomocí této otázky byly zmapovány další využívané formy dobrovolnictví v rámci jednotlivých organizací.

Druhá výzkumná otázka měla zjistit, jaký mají sociální pracovníci pohled na roli dobrovolníků v rodinách s pěstounskou péčí. Výsledky ukázaly, že skoro všichni sociální pracovníci vnímají dobrovolníka v rodinách pozitivně. Výsledky přinesly také obavy jednoho komunikačního partnera o určitých hrozbách, které dle něj mohou vzniknout. V každé pěstounské rodině má dobrovolník jinou roli, a to zejména díky odlišným poskytovaným podobám dobrovolnictví. Z výzkumu dále vyplynulo, že dobrovolník tu působí jako starší kamarád dítěte, který dítěti poskytuje to, co zrovna aktuálně potřebuje (např. doučování, trávení volného času, hlídání atd.).

Třetí výzkumná otázka měla zjistit, co jiného přinášejí dobrovolníci do sociální práce s pěstounskými rodinami než sociální pracovníci těchto organizací. Výsledky ukázaly, že dobrovolník přináší do rodin svou kreativitou, a to svým nezávislým lidským rozměrem. Dobrovolník působí jako skvělý doplněk práce sociálních pracovníků. Sociální pracovník má své povinnosti vůči rodině dané státem, které musí plnit, kdežto dobrovolník tuto povinnost nemá.

Na závěr mé bakalářské práce bych se chtěla vyjádřit k samotnému dobrovolnictví na základě mých zkušeností, které jsem získala jako dobrovolník ve dvou odlišných organizacích. Domnívám se, že nejdůležitějším prvkem každého dobrovolnictví je samotná organizace. Správné vedení a profesionalita pracovníků je tím správným krokem k tomu, aby dobrovolnictví bylo správně organizováno. Dále si myslím, že je potřeba s dobrovolníky komunikovat, a to především v rámci pravidelných supervizí, které jsou

dle mého názoru nutné a potřebné pro samotnou práci. Domnívám se, že dobrovolnictví v rodinách je velice užitečné a přínosné pro všechny strany (pro dítě, rodiče, ale i pro samotnou organizaci).

Domnívám se, že stanovené cíle této bakalářské byly naplněny. Výsledky mé bakalářské práce mohou být užitečné pro poskytovatele sociálních služeb a pro samotné doprovázející organizace. Výsledky dle mého názoru mohou ukázat doprovázejícím organizacím, které dobrovolníky zatím nevyužívají, jak mohou dobrovolníci v organizaci zlepšit podmínky samotným pěstounským rodinám, ale zároveň mohou být i skvělým doplňkem práce sociálních pracovníků doprovázejících organizací.
