POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana Havlová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Hana Francová, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
Název bakalářské práce: **Dobrovolníci jako doplněk profesionální sociální práce s pěstounskými rodinami**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je z hlediska obsahu jednotlivých kapitol pestrá, informačně bohatá a vyvážená; teoretická a empirická část vytváří logicky propojený celek. V předloženém textu se odráží výborná znalost studentky nejen v tématu dobrovolnictví, ale z práce je též patrna její orientace v problematice náhradní rodinné péče (zejm. pěstounské péče). Za zdařilé považuji zpracování kvalitativních dat a současně též přehledně vedenou diskusi; velmi oceňuji různorodost a četnost využitých zdrojových dokumentů. Z textu je patrné zaujetí pro zvolené téma.

Drobnou výhradu mám k několika nepřesnostem zejm. v teoretické části:

- na str. 24 v předposledním odstavci studentka uvádí, že „...pěstounská péče je poskytována na základě vytvořené dohody o výkonu pěstounské péče, která se uzavírá mezi...“ – pěst.péče je poskytována na základě rozsudku/usnesení soudu.

- na str. 27 ve 3. odstavci je uvedeno, že „.... k předání dítěte rodičům, a to buď adoptivním nebo biologickým do přechodné pěstounské péče by mělo dojít“ – správně se jedná o předání dítěte adoptivním/biologickým „z“ přechodné pěstounské péče.

Úroveň práce drobně snižují písařské chyby (nedopsaná slova) a dílčí stylistické nesrovnalosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohou z Vašeho pohledu fungovat dobrovolníci i při odděleních SPOD (i ta v mnoha případech zajišťují doprovázení pěstounských rodin)? Setkala jste se s tím někdy?

Datum: 30.5. 2018

Podpis oponentky bakalářské práce.....